Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

1º PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO N°140/2024

Processo Licitatório nº 023/2023

Pregão Eletrônico nº 006/2023/SRP/PMSA

   Contrato nº 140/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CNPJ Nº 23.202.030/0001-86, neste ato

denominado CONTRATANTE, com sede na Av. Zeca Abreu, nº 50, quadra 14, lote 06

CENTRO, SANTANA DO ARAGUAIA, representada neste ato pela Sra. LUCIANE GOMES

CARVELI, portaria 1332/2024, Secretária Municipal de Meio Ambiente, portadora do RG nº

1114558 SSP/TO e do CPF nº 002.376.771-56, residente na Rua Aristófanes G. Sousa s/n

Quadra 10, lote 07, Centro, em Santana do Araguaia – PA, CEP: 68.560-000 e de outro lado

a empresa COMERCIAL RENDE MAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.371.503/0001-

67, com Sede na AV: Cirilo Martins de Souza, S/N, Quadra 183, Lote 03, Bairro Expansão,

Santana do Araguaia-PA, CEP: 68.560-000, email: tbs6@homail.com, neste ato

Representada por JOÃO PAULO DE JESUS MELO, portador(a) da Carteira de Identidade

nº 6797601 PC PA , e CPF nº 035.247.342-86, Santana do Araguaia - PA, CEP: 68.560-000,

já qualificados no contrato inicial, tem justo e acordado, alterar mediante Termo Aditivo, o

Contrato celebrado em 28/02/2024, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração de quantitativo e

acréscimo/supressão de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor total originário dos itens.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO/SUPRESSÃO

Em decorrência do presente aditivo, ficam acrescidos/suprimidos os seguintes quantitativos:

ITEM QUANT UND DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS P. UNIT P. TOTAL

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

7 28 UM

ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO ENRIQUECIDO COM
VITAMINAS, E FONTE DE CÁLCIO E FERRO, ACONDICIONADO
EM SACO DE POLIETILENO DE 400G, NÃO CONTENDO GLÚTEN,
ISENTO DE CONSERVANTES. CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E
DATA DE FABRICAÇÃO

R$ 6,84 R$ 191,52

9 45 UM

AÇUCAR CRISTALIZADO, NA COR BRANCA, SACAROSE DE CANA
DE AÇÚCAR ACONDICIONADO EM PCT DE POLIETILENO DE 2
KG, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, ISENTOS DE
AROMAS ESTRANHOS E CONTAMINANTES, CONTENDO DATA
DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

R$ 7,12 R$ 320,40

15 1800 UM

ÁGUA MINERAL OU POTÁVEL DE MESA SEM GÁS, EMBALADA
EM GARRAFAS DESCARTÁVEIS DE 500 ML, TIPO PET,
CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE,
COM SELO DO LAMIN.

R$ 1,19 R$ 2.142,00

24 28 PÇ

ARROZ BRANCO, TIPO 1 GRÃO LONGO, NÃO DEVERÁ
APRESENTAR SUJIDADES, GRÃOS ESCUROS E PARTIDOS,
ACONDICIONADO EM PACOTES DE POLIETILENO DE 5KG, COM
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO
DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.

R$ 25,29 R$ 708,12

27 3 UM

AZEITE DE OLIVA, EXTRA VIRGEM, SEM COLESTEROL,
EMBALADO EM LATA DE 500 ML, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE E
SEU PESO LÍQUIDO

R$ 31,14 R$ 93,42

28 12 UM

AZEITONA VERDE, EM CONSERVA, COM CAROÇO, EMBALAGEM
DE 500 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA
DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE
FABRICAÇÃO.

R$ 22,49 R$ 269,88

30 6 UM

BALA DOCE MASTIGAVEL PACOTE COM 600 GRAMAS, SABORES
VARIADOS, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO, CONTENDO
A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

R$ 9,58 R$ 57,48

41 40 um

BOLACHA DE SAL TIPO CREAN CRACKER, EMBALAGEM BEM
RESISTENTE CONTENDO 400 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E
PESO LÍQUIDO.

R$ 6,44 R$ 257,60

43 40 um

BOLACHA DOCE TIPO ROSQUINHA COM COCO, EMBALAGEM DE
800 G, EMBALADA EM MATERIAL RESISTENTE, ISENTOS DE
AROMAS ESTRANHOS E CONTAMINANTES, CONTENDO DATA
DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

R$ 20,69 R$ 827,60

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

45 6 pç

BOMBOM DE CHOCOLATE TIPO BOLA PCT APROX 1 KG,
PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONSTITUÍDO POR UMA
MASSA DE CHOCOLATE OU POR UM NÚCLEO FORMADO DE
RECHEIOS VARIADOS, RECOBERTO POR UMA CAMADA DE
CHOCOLATE BEM CROCANTE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO
CONTENDO APROX 50 UND, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE

R$ 57,99 R$ 347,94

48 45 pç

CAFÉ TORRADO E MOÍDO TRADICIONAL PCT 250G, EM PÓ
HOMOGÊNEO, EMBALADO À VÁCUO, FRESCO E INODORO DE
PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E
PRAZO DE VALIDADE, COM SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO
BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ - ABIC.

R$ 7,89 R$ 355,05

49 18 um

CANELA EM CASCA, EMBALADO EM POTE PLÁSTICO DE 100
GRAMAS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA
DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE.

R$ 8,98 R$ 161,64

57 15 KG
CEBOLA SECA E GRAÚDA, DE 1ª QUALIDADE, COMPACTA E
FIRME, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTAS DE
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS E SADIA DE BOA QUALIDADE.

R$ 11,30 R$ 169,50

58 8 KG

CENOURA ÍNTEGRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES,
ISENTAS DE MANCHAS, SEM BROTOS, ISENTA DE
ENFERMIDADES, COR E CHEIRO PRÓPRIO DA ESPÉCIE, COM
POLPA FIRME E INTACTA, LIVRE DE RESÍDUOS DE
FERTILIZANTES E EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSUMO

R$ 3,97 R$ 31,76

69 12 PÇ
COCO RALADO DESIDRATADO INTEGRAL, A BASE DE POLPA DE
COCO BRANCO E PURO, SEM AÇUCAR EMBALADO EM PACOTE
COM 100 G, CONTENDO A

R$ 5,54 R$ 66,48

71 4 UM
COLORAU, EMBALADO EM POTE PLÁSTICO DE 100 GRAMAS,
CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

R$ 4,19 R$ 16,76

72 12 UM
COMINHO EM PÓ - CONDIMENTO, TIPO: COMINHO,
APRESENTAÇÃO: PÓ

R$ 5,15 R$ 61,80

81 25 UM

DOCE DE LEITE PASTOSO EMBALADO EM POTE DE
POLIETILENO COM PESO LIQ. DE 400 G, CONTENDO A
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO
DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO

R$ 8,40 R$ 210,00

87 25 KG
EXTRATO DE TOMATE TRADICIONAL, CONTENDO 340 G, COM
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA
DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.

R$ 7,72 R$ 193,00

89 25 KG

FARINHA DE MANDIOCA, AMARELA, FINA E SECA DE 1ª
QUALIDADE, ISENTAS DE SUJIDADES, EMBALAGEM CONTENDO
1 KG, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS,
LIMPOS E NÃO VIOLADOS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E
PRAZO DE VALIDADE

R$ 8,34 R$ 208,50

90 10 KG

FARINHA DE MANDIOCA, BRANCA, FINA E SECA DE 1ª
QUALIDADE, ISENTAS  DE SUJIDADES, EMBALAGEM CONTENDO
1 KG, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS,
LIMPOS E NÃO VIOLADOS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E
PRAZO DE VALIDADE.

R$ 8,94 R$ 89,40

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

93 24 KG
FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO EMBALAGEM POLIETILENO,
COMIDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, EMBALAGEM DE 1 KG, COM
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO

R$ 7,83 R$ 187,92

95 32 PÇ

FEIJÃO DO GRUPO TIPO 1, ( CARIOCA ) EMBALADO EM SACO DE
POLIETILENO DE 1 KG, ATÓXICA, RESISTENTE E
TRANSPARENTE, VEDADA, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E
PRAZO DE VALIDADE

R$ 8,15 R$ 260,80

97 4 UM

FERMENTO BIOLÓGICO DESIDRATADO INSTANTÂNEO, PARA
PÃES E MASSAS, EMBALADO A VÁCUO EM SACO LAMINADO DE
500 G, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

R$ 25,39 R$ 101,56

99 8 um
FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, EM POTE DE PLÁSTICO DE 100 G,
CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE

R$ 5,04 R$ 40,32

100 24 um
FLOCOS DE ARROZ INTEGRAL , EMBALAGEM COM 500 G, COM
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA
DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.

R$ 2,84 R$ 68,16

113 40 um

LEITE EM PÓ INTEGRAL 1 KG - LEITE EM PÓ MODIFICADO;
PARA ATENDER AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS, DESTINADO
A LACTANTES DE ATÉ 6 MESES DE IDADE; CONTENDO
PROTEÍNAS, FERRO, CASEINA, ÓLEO DE VEGETAIS,
MALTODEZTRINA, SOLÚVEIS EM PÓ, ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM APROPRIADA, HERMETICAMENTE FECHADA;

R$ 33,10 R$ 1.324,00

134 24 um

MARGARINA VEGETAL, LIPÍDIO 65%, COM SAL, EMBALAGEM DE 500 G,
CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E
PRAZO DE VALIDADE.

R$ 10,10 R$ 242,40

136 40 pç MASSA PRONTA PARA TAPIOCA PCT 500G R$ 9,60 R$ 384,00

150 37 um

MOLHO DE TOMATE PRONTO TRADICIONAL EMBAL. 340G,
ISENTOS DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO, E IMPERFEIÇÕES,
COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE

R$ 3,39 R$ 125,43

153 8 um

ÓLEO DE SOJA REFINADO, PROCEDÊNCIA NACIONAL,
EMBALAGEM PET DE 900 ML, EMBALADA EM EMBALAGEM
PLÁSTICA, RESISTENTE, LACRADA, TRANSPARENTE E INCOLOR,
COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE

R$ 9,19 R$ 73,52

154 8 um
ÓREGANO EMBALADO EM POTE PLÁSTICO DE 100 GRAMAS,
CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

R$ 4,70 R$ 37,60

158 6 um

PÃO DE FORMA TRADICIONAL, FATIADO, EMBALADO, NÃO DEVE APRESENTAR
COR ESVERDEADA, COM
PONTOS BRANCOS E CINZA ( MOFO ), NÃO DEVE CONTER
CARUNCHOS E OUTROS, A EMBALAGEM NÃO DEVE CONTER
PERFURAÇÕES OU ESTAR AMASSADAS, AS FATIAS DEVEM
ESTAR INTEIRAS E FIRMES, DEVENDO CONTER A
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA
DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE

R$ 6,39 R$ 38,34

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

178 15 kg

POLVILHO AZEDO, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO
CONTENDO 1 KG, COM INDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA
DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE.

R$ 8,98 R$ 134,70

179 24 kg

POLVILHO DOCE, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO
CONTENDO 1 KG, COM INDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA
DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE.

R$ 8,99 R$ 215,76

183 120 um

REFRIGERANTE 1ª QUALIDADE 2 LTS, SABORES VARIADOS,
ACONDICIONADO EM GARRAFA PET, TRANSPARENTE,
RESISTENTE E HERMETICAMENTE FECHADO, CONTENDO A
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA
DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

R$ 9,91 R$ 1.189,20

187 4 um

SAL GROSSO KG – SAL IODADO TIPO 1 PARA CHURRASCO,
PACOTES DE 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA
DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, PESO
LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO
DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.

R$ 3,05 R$ 12,20

188 5 kg
SAL REFINADO, IODADO, PARA CONSUMO DOMÉSTICO,
EMBALAGEM DE 1 KG COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.

R$ 2,30 R$ 11,50

195 24 um

SUCO CONCENTRADO, SABOR DE CAJU, EMBALADOS EM GARRAFA PET OU
VIDRO DE 500 ML, NÃO
CONTÉM GLÚTEN, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE.

R$ 6,30 R$ 151,20

196 24 um

SUCO CONCENTRADO, SABOR DE MARACUJÁ, EMBALADOS EM
GARRAFA PET OU VIDRO DE 500 ML, NÃO CONTÉM GLÚTEN,
CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE

R$ 8,60 R$ 206,40

197 24 um

SUCO CONCENTRADO, SABOR DE UVA, EMBALADOS EM
GARRAFA PET OU VIDRO DE 500 ML, NÃO CONTÉM GLÚTEN,
CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE

R$ 6,29 R$ 150,96

198 6 um

TEMPERO CHIMICHURRI 100 G - SALSINHA, ALHO, CEBOLA,
TOMILHO, ORÉGANO, PIMENTA VERMELHA MOÍDA, PIMENTÃO,
LOURO, PIMENTA-DO-REINO, MOSTARDA EM PÓ, SALSÃO,
VINAGRE E AZEITE. MODO DE PREPARO: PIQUE A SALSINHA, O
ALHO A CEBOLA, O TOMILHO, O PIMENTÃO E O SALSÃO EM
PEDAÇOS BEM PEQUENOS

R$ 7,70 R$ 46,20

200 12 um

TEMPERO COMPLETO, SEM PIMENTA, EMBALAGEM COM 1 KG ,
ACONDICIONADO EM POTE PLÁSTICO, HERMETICAMENTE
FECHADO, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA
DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE.

R$ 13,37 R$ 160,44

201 8 um
TEMPERO EM PÓ (SACHÊS) 12 X 1 - TEMPERO EM PÓ,
APLICAÇÃO USO CULINÁRIO (SABORES VARIADOS)
EMBALAGEM PACOTE 12 X1

R$ 4,78 R$ 38,24

202 6 um
TEMPERO TIPO CALDO CARNE 6X1 57G (TABLETE) - TEMPERO,
TIPO: CALDO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO
CULINÁRIO, SABOR: CARNE

R$ 2,60 R$ 15,60

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

                                                                                                                 Valor total R$12.069,26

CLAUSULA TERCEIRA – DO VALOR

O valor total deste Termo Aditivo é de R$12.069,26 (doze mil sessenta e nove reais e vinte seis

centavos), que corresponde ao acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), dos itens que trata a

Cláusula Segunda do presente Termo.

3.1. Em razão do acréscimo, o Contrato nº 2024/140, cujo valor global originário era de R$52.533,86

(cinqüenta e dois mil, quinhentos e trinta e três reais e oitenta e seis centavos), passa a ser de

R$64.603,12 (sessenta e quatro mil seiscentos e três reais e doze centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas oriundas do presente aditivo correrão por conta da dotação orçamentária – Exercício

2024.

2098 – manutenção do Fundo Municipal de Meio Ambiente

3.3.90.30.00.00 – material de consumo

2079 – Treinamento e capacitação de Servidores da SEMMA

3.3.90.30.00.00 – material de consumo

2094 – Palestra de Sensibilidade de Permanente

3.3.90.30.00.00 – material de consumo

203 6 um
TEMPERO TIPO CALDO SABOR GALINHA - TEMPERO, TIPO:
CALDO, APRESENTAÇÃO: PÓ, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO,
SABOR: GALINHA

R$ 2,80 R$ 16,80

209 9 um

VINAGRE DE MAÇÃ EMBALAGEM CONTENDO 500 ML, LIVRE DE
SUJIDADES E ACONDICIONADO EM RECIPIENTE PLÁSTICO COM
TAMPA INVIOLÁVEL E HERMETICAMENTE FECHADO,
CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

R$ 6,24 R$ 56,16

Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE a publicação do extrato do presente Termo Aditivo no diário oficial do
Município, conforme dispõe o parágrafo único do art. 61 da Lei 8.666 de 1993.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma,

para que surtam os seus efeitos legais.

                                                                               SANTANA DO ARAGUAIA – PA, 14 de novembro de 2024.

                                                  FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
                                                             CNPJ: 23.202.030/0001-86
                                                                       CONTRATANTE

                                                   COMERCIAL RENDE MAIS LTDA

                                                  CNPJ 26.371.503/0001-67
                                                           CONTRATADA

		2024-11-14T11:59:34-0300
	COMERCIAL RENDE MAIS LTDA:26371503000167

		2024-11-14T12:04:23-0300
	LUCIANE GOMES CARVELI:00237677156

		2024-11-21T08:23:41-0300
	EDUARDO ALVES CONTI:37720570200